
 

Determina n. 101/2016 

 

ACQUISTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI UN HACKATHON NEL SETTORE DEI TRASPORTI. 

IMPEGNO DI SPESA DI € 9.900,00 OLTRE IVA (€ 12.078,00 IVA COMPRESA). CIG: 68188569F9. 

 

 

Il Segretario generale 

 

Premesso che: 

 

-  l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità)  intende  organizzare un evento in 

stile “hackathon” dedicato alle problematiche tipiche del settore dei trasporti  al fine di: 

 

o indagare quali elementi di ricerca e di innovazione su servizi e infrastrutture possano 

fornire spunti in materia di regolazione nel settore; 

o esplorare il contesto innovativo e le potenzialità inerenti la generazione di nuovi 

servizi e applicazioni per il cittadino e per il settore dei trasporti;  

 

- per le molteplici attività necessarie all’organizzazione di un tale evento, riguardanti la 

progettazione, la gestione e la fase di follow-up, occorre avvalersi del supporto di un 

soggetto esterno con specifica competenza, stante la specificità della materia trattata;  

- il servizio di che trattasi non può essere acquisito mediante gli strumenti previsti dall’articolo 

1, commi 449 e 450, della legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i. (Convenzioni Consip e Mercato 

elettronico della P.A.), non essendo disponibili alla data delle presente determinazione; 

- per il servizio in oggetto trova applicazione l’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 (nuovo 

Codice dei contratti pubblici) che prevede le modalità di affidamento per i contratti di 

importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria e, in particolare, alla lett. a), consente di 

procedere, per gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro, all’affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

- è stata esperita un’indagine di mercato, per l’individuazione dei soggetti in grado di fornire il 

servizio richiesto sul territorio della Regione Piemonte stante la natura innovativa del 

servizio, che richiede il possesso di requisiti specifici non solo sotto il profilo del know how 

organizzativo, ma anche di network con istituzioni, università ed aziende del settore, oltre 

alle disponibilità logistiche adeguate ad ospitare l’evento; 

- in esito a tale indagine sono stati individuati due soli soggetti in possesso delle caratteristiche 

sopra evidenziate: 

- I3P S.c.p.a. di Torino; 

- Fondazione Torino Wireless; 

- detti operatori sono stati pertanto sollecitati a presentare un preventivo per la realizzazione 

dell’evento hackathon e delle attività connesse con la descrizione dei servizi offerti; 

- sono pervenute ed acquisite al protocollo dell’Autorità le seguenti offerte per la prestazione 

del servizio richiesto: 

- I3P Società per la gestione dell’Incubatore di imprese innovative del Politecnico di Torino 

S.c.p.a. di c.so Castelfidardo 30/A, 10129 Torino (C.F./P.IVA 07793080016) si è dichiarata 

disponibile a realizzare l’evento  un importo di € 9.900 + IVA (€ 12.078 IVA compresa); 

- la Fondazione Torino Wireless via F. Morosini 19, 10128 Torino (C.F. 97634160010) per 

un importo di € 20.500 + IVA (€ 25.010 IVA compresa). 



- in base al confronto comparativo delle due offerte la migliore offerta in termini di 

organizzazione e gestione dell’evento di sviluppo di idee di impresa e di soluzioni innovative 

denominato “Hackathon” è risultata quella presentata dalla società I3P - Società per la 

gestione dell’Incubatore di imprese innovative del Politecnico di Torino S.c.p.a. per un 

importo pari a € 9.900 + IVA (€12.078 IVA compresa) che prevede le seguenti attività: 

- definizione dei temi dell’evento hackathon e del programma delle giornate (week-end); 

- gestione dell’evento hackathon; 

- comunicazione e promozione dell’evento e scouting di startup e progetti imprenditoriali; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti 

pubblici; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 

6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 

10-bis, comma 1, che dispone che le spese di importo superiore a 10.000 euro sono 

preventivamente approvate dal Consiglio e sono 

- disposte con determina del Segretario , e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di 

spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al 

comma 2 del medesimo articolo;  

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari 

generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre 

per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 

- l’art. 41, comma 3, del predetto Regolamento che prevede che in caso di contratti di importo 

pari o inferiore ad euro 40.000,00, è consentito anche l’affidamento diretto, previa 

comunque una preventiva indagine di mercato ed il reperimento, di norma, di almeno tre 

preventivi;  

- il Bilancio di previsione per l’esercizio 2016 e pluriennale 2016 - 2018 dell’Autorità approvato 

con Delibera dell’Autorità n. 93 del 5 novembre 2015, e l’assestamento al Bilancio di 

previsione 2016, approvato con delibera n. 85/2016 del 29 luglio 2016, sulla base dei quali  vi 

è sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 413 per sostenere la suddetta spesa; 

- la decisione del Consiglio dell’Autorità, assunta nella riunione del 29 settembre 2016, di  

approvare la spesa di € 10.000,00, oltre IVA, per l’affidamento dell’organizzazione 

dell’evento hackathon; 

- la nota dell’Ufficio ICT del 29 settembre 2016, assunta al protocollo in data 3 ottobre 2016 al 

n. 7239/2016, nella quale si attesta che i soggetti interpellati per i servizi connessi alla 

realizzazione dell’hackathon nel settore trasporti hanno entrambi risposto con riguardo alla 

necessità di acquisire la migliore proposta economica relativa all’organizzazione 

dell’Hackathon per quanto attiene alla definizione temi, alla gestione dell’evento e alla 

comunicazione e promozione, per uno sviluppo dell’evento in più giorni con l’inclusione della 

gestione logistica e del catering; 

Ritenuto: 

- di procedere all’acquisizione del servizio di organizzazione di un Hackathon nel settore dei 

trasporti mediante affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, 

alla società I3P - Società per la gestione dell’Incubatore di imprese innovative del Politecnico 

di Torino S.c.p.a. di c.so Castelfidardo 30/A, 10129 Torino (C.F./P.IVA 07793080016) per un 

importo di € 9.900 + IVA (€ 12.078 IVA compresa), disponendo l’impegno complessivo di € 

12.078,00 sul capitolo 413 del Bilancio di previsione per il 2016. 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto 



DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione del servizio di organizzazione di un Hackathon nel settore dei 

trasporti mediante  affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 

alla società I3P - Società per la gestione dell’Incubatore di imprese innovative del Politecnico 

di Torino S.c.p.a. di c.so Castelfidardo 30/A, 10129 Torino (C.F./P.IVA 07793080016) per un 

importo di € 9.900 + IVA (€ 12.078 IVA compresa), alle condizioni di cui all’offerta pervenuta 

in data 23/9/2016; 

2. di subordinare la sottoscrizione del contratto all’esito positivo della verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

3. di impegnare l’importo di € € 9.900 + IVA (€ 12.078 IVA compresa) sul capitolo 413, 

denominato “SPESE PER PRESTAZIONI PER SERVIZI RESI DA TERZI”, a favore di I3P - Società 

per la gestione dell’Incubatore di imprese innovative del Politecnico di Torino S.c.p.a. di c.so 

Castelfidardo 30/A, 10129 Torino (C.F./P.IVA 07793080016); 

4. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore 

dell’Ufficio affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti 

necessari a dare esecuzione alla presente determina; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 3 ottobre 2016 

         

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 

 

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


